
Tækkemanden
Nr. 3- 2009

Tre vigtige pejlemærker
Læs om Carlo F. Christensens 

virksomhed på side 4

Bindedag 2009
Læs om Fantastiske dage på Læsø på 

side 10



2

Redaktion: 
Ansvarshavende redaktør:  
Konsulent Petter Astrup,  
PR Konsortiet/Carsten Sivertsen
Bodil Gantzel

Redaktionsudvalg:  
Erling Bach Pedersen,
Henrik Henriksen

Tryk:  
Elbo. papir: 130 gram Multi Design

Opsætning: 
Forsidefoto: Petter Astrup
Layout/dtp: Dansk Byggeri/ 
Ditte Brøndum

Udgiver: 
Dansk Tækkemandslaug
Dansk Tækkemandslaug (DTL) er 

en forening af selvstændige 

tækkemænd. DTLs formål er at 

koordinere tækkemændenes 

fælles interesser på landsplan. 

DTL arbejder for at sikre en høj 

kvalitet af det tækkearbejde, der 

udføres af foreningens 

medlemmer. 

Det er en betingelse for at være 

medlem, at man kan honorere de 

faglige krav, som foreningen 

stiller. Nye medlemmer 

bedømmes af laugets optagel-

seskomite. 

Laugets medlemmer ønsker, at 

deres kunder skal være glade for 

og stolte af deres stråtag. Det er 

en forudsætning for, at stråtaget 

som sådan kan bevares og vort 

håndværk bestå. At få udført et 

stykke tækkearbejde er en 

tillidssag. Derfor er det et krav, at 

laugets medlemmer er optaget i 

Dansk Byggeri og herigennem 

tilknyttet BYG GARANTIORDNING for 

at sikre, at kunderne får udført et 

kvalitets- og håndværksmæssigt 

korrekt tækkearbejde. 

Dansk Tækkemandslaug
Postboks 86,  
6430 Nordborg
Tlf. 72 16 02 31 
taekkelaug@taekkelaug.dk
www.taekkelaug.dk

Fredag den 13. november 2009 kl. 10.00 Bestyrelsesmøde, 
   Byggecentrum i Middelfart

Torsdag den 7. januar 2010 kl. 18.00 Bestyrelsesmøde på Den jydske 
   Haandværkerskole i Hadsten

Fredag den 8. til lørdag den 9. januar 2010 Seminar på Den jydske 
   Haandværkerskole i Hadsten

Lørdag den 6. marts 2010 Bestyrelsesmøde på 
   Tyrstrup Kro, Christiansfeld

Lørdag den 6. marts 2010 Generalforsamling på 
   Tyrstrup Kro, Christiansfeld

indhold

 2 Mødekalender

 3  Formanden har ordet

 3 Med på Børsens margueritrute

 4 Tre vigtige pejlemærker

 7 De gør Bornholm smukkere

 10 Fantastiske dage på Læsø - bindedag 2009

 13 En tækkelærling tjekker ind

 15 En kvalitetsuddannelse

 18 Et æstetisk og miljøvenligt materiale

Mødekalender   2009-2010

2

107

Indhold

15



33

D
IL

B
ER

TREDAKTION: 
MICHAEL SOLGAARD 

kultur@borsen.dk
TELEFON: 7242 3187

Regnen vil brede sig
Skyet og regnen over de syd-
vestlige egne breder sig til re-
sten af landet. Svag til jævn vind 
fra sydøst. I løbet af eftermidda-
gen drejer vinden mod sydvest 
og især i de vestlige egne klarer 
det op med lidt eller nogen sol. 
I de sydøstlige egne fortsat mest 
skyet med regn af og til og her er 
der mulighed for torden. Dag-
temperaturer mellem 18 og 23 
grader.  Ritzau

Voigt i grimt styrt
Den tyske cykelrytter Jens Voigt fra Team Sa-
xo Bank er færdig i årets Tour de France efter et 
grimt styrt ned ad det sidste bjerg på tirsdagens 
16. etape. Holdejer Bjarne Riis var første mand 
ved tyskerens side efter styrtet, og Voigt er blevet 
bragt på hospitalet.

»Han har slået sig, ingen tvivl om det, og det 
så i begyndelsen ikke godt ud. Men vi har fået 
at vide, at han er ved bevidsthed og kan bevæge 
sig. Det var ubehageligt at se på, for han var kun 
halvvejs ved bevidsthed,« siger Bjarne Riis.

I øvrigt blev 16. etape vundet af spanieren Mi-
kel Astarloza, mens Alberto Contador forsvare-
de den gule trøje. Lance Armstrong er 1,37 mi-
nutter efter, og derefter følger Bradley Wiggins, 
1,46 min. efter, Andreas Klöden, 2,17 min. efter 
og Andy Schleck, 2,26 min. efter. Ritzau

Festival bukker under for krisen
Firmaet bag den svenske musikfestival i Hults-
fred har taget konsekvensen af fl ere års un-
derskud og fyret samtlige ansatte. Festivalens 
fremtid er nu usikker, skriver musikmagasinet 
Gaffa. Dette års program bød ellers på så store 
navne som Kings of Leon, The Killers og Franz 
Fer dinand, alligevel har Hultsfred tabt 7 mio. 
 svenske kroner på årets festival. Den svenske 
 festival er blevet afviklet i Hultsfred hvert år 
 siden 1986.  uldu

Fans »twitter« for Paula Abdul
Støtteerklæringer fra fans over hele verden 
 vælter i disse dage ned over popsangerinde og 
reality-tv-dommer Paula Abdul på Twitter. det 
sker, efter at Abduls agent i et interview med 
Los Angeles Times antydede, at Paula Abdul ik-
ke skal være med som dommer i næste runde 
af realityshowet »American Idol«. Nu har hen-
des fans oprettet græsrodsbevægelsen »KeepA-
bdul«, og her har hun fået støtte fra mere end 
733.000 mennesker.  uldu

Uvished i FC Nordsjælland
Bedømt ud fra ansigtsudtrykket på klubejer Al-
lan K. Pedersen, FC Nordsjælland, var han ikke 
glad, da han mødte pressen tirsdag. Baggrunden 
var, at den kun 24-årige Jonathan Richter  min-
dre end 24 timer forinden var blevet ramt af et 
lyn under en træningskamp mod Hvidovre og 
stadig lå  i kunstigt koma på Hvidovre Hospital.

»Han er fagligt i de bedste hænder, man kan 
forestille sig, men det er stadig meget uvist, hvad 
der sker med ham,« fortalte Allan K. Pedersen, 
der betegner hændelsen som »noget af det mest 
vanvittige«, han har oplevet. Mandag aften var 
der blot to lynnedslag i Hvidovre – det ene ramte 
Jonathan Richter eller slog i hvert fald ned tæt 
på ham. Allan K. Pedersen forklarede, at det så-
ledes var umuligt at forudse lydnedslaget under 
træningskampen.

»Jeg tror, at det hjælper på situationen, at vi er 
meget åbne og taler meget med vores spillere. Vi 
har mange unge spillere, og der er en stor ledelse 
omkring dem, som kommunikerer med dem på 
alle mulige måder. Det tror jeg har løsnet op for 
nogle ting,« sagde FC Nordsjælland-ejeren.  
 Ritzau

SOMMER

TEKST OG FOTO: MALENE 
SEVERINSEN

»Det er Henning.«
»Hej Henning. Jeg er ikke 

sikker på, det er den rigtige 
gård, jeg holder ved.«

»Hvad kan du se?«
»En masse høns, en hund, 
heste og katte, der går frit 
omkring.«

»Jamen, det gør de på fl ere 
gårde. Jeg kommer lige ud.«

Ja selvfølgelig. Hverken 
høns, heste eller katte er 
sluppet ud fra deres indheg-
ning. De bor jo her. I Storha-
ven på Læsø sammen med 
familien Johansen. Hunden 
Holger har delt gårdsplad-

sen med kattemor, der netop 
nu har killinger. Bliver den 
usynlige grænse krydset, så 
vanker der. 

Hønsene har frit lejde til 
at færdes på hele arealet. De 
skal blot tage sig i agt for de 
legesyge killinger. En enkelt 
høne må dog tage sin afsked 
med familien Johansen. Den 
skal gives bort som gave til 
en barnedåb.

»Det første år tilbragte jeg 
vel nok nærmest i chok over 
den store omvæltning,« for-
tæller 49-årige Henning Jo-
hansen, mens kaffen nydes 
midt på gårdspladsen mel-
lem husdyr og turister, der 
besøger hustruen Solveigs 
hyggelige gårdbutik, hvor der 
blandt andet kan støbes lys.

Snakken er faldet på det 
store skift i Henning Johan-
sens tilværelse. Det skete, da 
den tidligere landmand be-
sluttede sig for at blive tække-
mand. Det skete efter mødet 
med en anden tækkemand.

»Han var også tidligere 
landmand og sagde til mig, 
at det bliver jeg ikke ved med 
at være. Og pludselig kunne 
jeg ikke se, hvad det var, jeg 
havde gang i. Der tog jeg be-
slutningen om at uddanne 
mig til tækkemand,« forkla-
rer Henning Johansen, der 
dengang var 38 år gammel.

To år blev der brugt på at 
få uddannelsen i hus. I dag 
tager uddannelsen fi re år, og 
den nordjyske tækkemand 
roser de unge lærlinge for at 
være meget dygtige. Bran-
chen og ikke mindst uddan-
nelsen er i de senere år for 
alvor blevet sat i system og 
underlagt BYG. Der bliver 

uddannet omkring 10 tæk-
kemænd hvert år.

Henning Johansen er født 
på Læsø og driver i dag sin 
virksomhed fra øen. Han 
understreger vigtigheden af 
at kunne skabe sit eget ar-
bejde, hvis man ønsker at 
bosætte sig på en ø. Tidlige-
re har han rejst landet rundt 
som tækkemand, men nu 
samles kræfterne om Læsø. 
Et helt specielt projekt har 
nemlig fundet vej til Hen-
ning  Johansens hænder.

Eneste sted i verden

Læsø er det eneste sted i ver-
den, hvor tang anvendes til 
tagdækning. Håndværket 
går mange århundreder til-
bage, men var i fare for at 
uddø, indtil Henning Jo-
hansen sammen med Læsø 
Salt tog initiativ til at red-
de håndværket. Et projekt 
som Realdania støtter med 
400.000 kr.

»Al den viden, Læsø hav-
de om tangtage, den er død. 
Det er 50 år siden, at der 
sidst blev lavet tangtag på 
øen her. Idet et tangtag kan 
holde i 200 år, går der me-
get lang tid fra oplægning til 
første reparation eller reno-
vering,« fortæller Henning 
Johansen, der blandt andet 
har studeret en 50 år gam-
mel fi lm for at lære hånd-
værket.

»Hvis jeg skal få projektet 
og produktionen af tangta-
ge til at fungere i min tid, så 
skal vi arbejde hårdt og be-
vise for dem, der betaler gil-
det, at vi er seriøse,« siger 
Henning Johansen, der har 

gjort sig fl ere tanker om pro-
jektet med tangtage.

Især videndeling ligger 
ham på sinde.

»Viden om tangtage har 
jeg. Derfor siger jeg til mig 
selv: »Der er nok ikke an-
dre end dig, der kan løfte op-
gaven. Du vidste mest, men 
gjorde ingenting. Det må 
ikke ske.« Denne viden om 
tangtage må ikke glide os af 
hænde,« forklarer den nord-
jyske tækkemand, der bræn-
der for at sikre håndværkets 
overlevelse og bringe viden 
videre til næste generation.

»Vi er nødt til at udbygge 
for at bevare, og jeg øver mig 
i at tænke større. Det er mit 
mål på 10 år at indhente den 
viden, vi har tabt de sidste 70 
år. Og det kan vi godt,« fast-
slår Henning Johansen.

Han tilføjer, at der i løbet 
af de 10 år skal være styr på 
produktionen af tangtage, 
så det kan sikre kontinuite-
ten i håndværket. Henning 
Johansen håber, at der kan 
etableres 60-70 nye tang-

Tækkemand på sit 

Læsø er det eneste sted i ver-
den, at man bruger tang til 
tage. Her »Kjeld Post Fårehus« 
med nyt tangtag. Et tangtag 
kan holde i 200 år, men er 
dyrere end almindelige strå.

Læsø er det 
eneste sted i 
verden, der har 
huse med tangtag. 
Håndværket var 
i fare for at uddø. 
Indtil tækkemand 
Henning Johansen 
tog fat.

Børsens
MARGUERIT-RUTE

34 Børsen Onsdag den 22. juli 2009

Dette kunne skabes ved at oprette så-
kaldte ERFA-grupper, hvor alle tække-
mænd i et lokalområde inviteres med 
til en faglig snak, og hvor vi hjælper 
hinanden med at blive bedre til at 
tække, takle kunder, takle myndighe-
der, stille krav til arkitekter og ikke 
mindst blive bekendt med det rådgive-
ransvar der tit ligger på tækkefirmaer-
ne, fordi der ikke anvendes eksterne 
rådgivere. Hvornår skal vi melde fra?

Jeg tror på, at fremtiden ligger i sam-
menhold blandt firmaer i lokalområder 
frem for at gå og tale ondt om hinan-
den. Det er bedre at have kollegaer end 
fjender.

Vi er nød til at forholde os til alle de 
byggetekniske krav der kommer. Det 

Formanden har ordet

Så blev det efterår, og arbejdssituation 
er klart forbedret i forhold til i foråret. 
Vi nærmer os mere normale og stabile 
tilstande med ordrebogen. Prøv at se 
fremad og tag en lærling. Med den 
rigtige person vil I blive positivt overra-
sket. Vi ældre har teknikken, de unge 
har kræfterne.

Jeg glæder mig meget over de positive 
toner fra Stråtagsforeningen både med 
hensyn til prispolitik og garantiordning. 
Det tegner lyst for et fremtidigt samar-
bejde for stråtaget i Danmark. Både ved
vedligehold og nybyggeri. Sammen kan 
vi også fjerne de få brodne kar, der er i 
vores fag.

Dette kræver nok større sammenhold og 
hjælpsomhed blandt tækkemænd. 

kaldes i daglig tale for 'almen teknisk 
fælleseje'. Alle disse publikationer skal 
vi have kendskab til, når vi rådgiver en 
kunde. Det er derfor vigtigt, at vi hjæl-
per hinanden til at blive bedre. Alle der 
møder op på vores seminar i januar vil 
få fyldt noget på videntanken og være 
opgraderet med ny viden på aktuelle 
emner. Man kan ikke længere bare gøre 
som man altid har gjort. Der er ikke 
længere plads til den autodidakte type 
i vores fag.

De bedste ønsker for et fremtidigt  
sammenhold blandt tækkemænd

Henrik Henriksen 

Med på Børsens margueritrute

. Tække- og tængemand Henning 
Johansen blev indgående omtalt i 
Børsens sommerserie 'Børsens Margue-
rit-rute', der tog læserne med rundt i 
det danske sommerland. 

Baggrunden for Børsens artikel var 
Fårehuset, der takket været en stor 
donation fra Realdania og en indsats 
fra Henning Johansen og hans mand-
skab er blevet tænget. 

Omtalen af projektet i juni-nummeret 
af 'Tækkemanden' vakte straks inte-
resse på Børsens redaktion, og Nord-
jyllands-redaktør Malene Severinsen 
sørgede for, at det spændende projekt 
også blev kendt af Børsens læsere. 2
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. For Carlo F. Christensen A/S i Hedegård 
på Djursland er der tre vigtige pejle-
mærker i virksomhedens drift: For det 
første er det af afgørende betydning at 
være på forkant med udviklingen af 
tækkefaget. For det andet skal virksom-
heden tilbyde de bedste materialer til 
den bedste pris, og for det tredje ønsker 
Carlo F. Christensen A/S at bidrage til at 
udbrede stråtaget i Europa.

Hovedkvarteret med administration, 
salg og hovedlager ligger i Hedegård. 
Derudover er der et lager i Stenlille på 
Sjælland samt et lager i den tyske by 
Ramsdorf. I Hedegård er der fem med-
arbejdere, i Stenlille én, og en tysk 
tækkemand styrer afdelingen i Rams-
dorf. Dertil kommer to medarbejdere i 
det tækkefirma, der var starten for Carlo 
Christensen. Han startede tækkefirmaet 
som 20-årig i 1977: 

"Tækkefirmaet giver mig muligheden for 
stadig at have 'lugten af savsmuld' i næ-
seborene. Jeg kan komme op på taget og 
arbejde, så jeg ikke glemmer arbejdet 

Tre vigtige pejlemærker

som tækkemand," siger Carlo Christensen.

Nye produkter

Carlo Christensen har fokuseret meget 
på udvikling af nye produkter til tæk-
kemændene:

"Jeg lavede de første fuldskala brand-
forsøg sammen med Erling Bach Peder-
sen i 1989. Først brugte vi Rockwool 
brandbats, som var forholdsmæssigt for 
dyre. Men i 2003 fik vi godkendt Sepatec 
brandsikringen, og det var et revolutio-
nerende produkt. Det havde alle de 
egenskaber, som tækkebranchen, myn-
dighederne og forsikringsselskaberne 
efterspurgte. Desuden var det prismæs-
sigt gunstigt for stråtagsejerne. Vi valgte 
at holde forhandling og oplægning med 
eneret for Tækkemændene, som dermed 
fik en mulighed for en omsætnings-
fremgang på omkring 25 %."

Kvistvinduerne

Kvistvinduerne er et andet område med 
god udvikling:

"For 30 år siden var tækkemandens 
eneste mulighed at gå til den lokale 
tømrermester for at få lavet et kvistvin-
due. Det gav meget svingende kvali-
tetsmæssige oplevelser, og derfor be-
gyndte vi for godt 20 år siden at få se-
rieproduceret kvistvinduer. Nu kan vi 
levere de fleste typer fra dag til dag. Vi 
har omkring 20 typer kvistvinduer på 
lager. Det kan være malede eller uma-
lede. Det kan være i merantitræ eller 
fyrretræ, og det kan være i forskellige 
former og størrelser."  

Optiglas

Seneste model er vinduer med Optiglas, 
som er en meget fin løsning, da Opti-
glasvinduerne leveres med små glas, 
som er monteret med kitfals i modsæt-
ning til de 'tunge' koblede rammer:

"Det er en rigtig god løsning til kvist-
vinduer i gamle huse, hvor man vil 
bevare den oprindelige stil," siger Carlo 
Christensen.

I den firelængede gård – naturligvis med stråtag under sneen – har virksomheden til huse. Carlo er 8. generation på stedet
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På deT TysKe MaRKed

Carlo Christensen er fjerde generati-

on inden for tækkefaget. I 1982 tog 

han sammen med to andre unge 

tækkemænd initiativ til dannelsen 

af tækkelaugene i Danmark, og i de 

første fire år var han formand for 

Jydsk Tækkemandslaug: 

"Laugene gav og giver et enormt løft 

i udviklingen af tækkefaget."

"I 80'erne tækkede vi flere tusinde 

kvadratmeter i Tyskland hvert år. 

Priserne var dengang rigtigt gode i 

Tyskland, og vi voksede gennem 

årene. Sidst i 80'erne gik nogle kol-

leger og jeg sammen og lavede et 

fælles tysk tækkefirma. På daværen-

de tidspunkt var der til tider op til 10 

mand i gang med tækning i Tysk-

land. Der blev også plads til at ud-

vikle et engrosfirma, da der på det 

tidspunkt ikke var nogen totalleve-

randører til tækkemændene."

"Målet var at finde de bedste mate-

rialer, de bedste løsninger og meto-

der og så forfine dem og købe stort 

ind, så vi og tækkemændene kunne 

'dele' fortjenesten."

Arbejdet i Tyskland, kombineret med 

kontakter rundt om i Europa og med 

kendskabet til den danske tække-

branche, giver Carlo F. Christensen 

A/S mulighed for at være på forkant 

med udviklingen og være med til at 

udbrede nye ideer og materialer.

"Jeg tør godt sige, at der ikke findes 

et leverandørfirma i Europa med så 

bredt et program som os. Vi har alt, 

hvad tækkemænd har behov for, li-

ge fra sikkerhedssko over stilladser 

til materialer i alle afskygninger.

Fx føler vi os forpligtet til at lagerfø-

re kokosgarn, skaffe langlyng til 

tækning på Frilandsmuseet, de ori-

ginale mønningstørv fra Fanø samt 

mange andre smalle varegrupper."

en forpligtigelse der koster os penge, 

men som vi tager på os, for at kunne 

gøre livet lettere for tækkemænde-

ne.

 "Lidt surt er det så, når kolleger i 

branchen efterligner vores produkter 

eller vælger nogle få varenumre ud, 

hvor der er stor omsætning, så de 

kan nyde godt af vores forarbejde. 

Men sådan er handelslivet jo."

Carlo Christensen er fjerde 
generation i branchen

Fra lageret i Hedegård

Kobber
Kobberrygninger vinder stille og roligt 
indpas, og Carlo Christensen har udviklet 
en kobberrygningsmodel, som er tilpas-
set den danske tækkestil. Den er enkel 
at montere, og den er serieproduceret, 
så prisen kan holdes på et rimeligt ni-
veau. En af nyhederne er en mønnings-
type, der forener bestående mønnings-
metoder med en længere holdbarhed og 
en god effekt mod mos og alger:

"Vi har fundet en leverandør i Kina, der 
kan væve kobbervæv, så det opfylder de 
krav, tækkemændene har til trådvæv. I 
kombination med en tyk kobbertråd til 
fastgørelse og kobberuld, monteret i 
mønningen, har man en meget god ud-
vaskning af kobber, der kan minimere 
mos og svampedannelser i tagets overfla-
de. Samtidig er prisen for systemet gun-
stig i forhold til andre løsninger til fore-
byggelse af mos," siger Carlo Christensen.

Han vurderer, at kobberløsningerne vil 
være noget, tækkemændene og strå-
tagsejerne kan få gavn af i en tid, hvor 

der ikke mindst i Tyskland, men også 
andre steder i Europa, er så meget fo-
kus på råd i stråtage.

Tækkerør

Tækkerørene fylder naturligvis også godt 
i sortimentet hos Carlo F. Christensen:

"Vi har det største udvalg af tækkerør 
i Europa. Vi har, siden Muren faldt i 
1989, fundet gode solide leverandører i 
de forskellige østeuropæiske lande, 
Polen, Estland, Ukraine, Ungarn og 
Rumænien, og vi henter også rør i Kina 
og Tyrkiet. Med lagrene på Sjælland, i 
Jylland og Tyskland og med den store 
variation i tækkerør kan vi tilbyde tæk-
kemændene lige netop den type rør, de 
skal bruge til en specifik opgave. Vi har 
den filosofi, at det er farligt at satse på 
ét leverandørland, da det vil gøre tæk-
kebranchen sårbar over for kursud-
sving, fragtpriser og monopoldannel-
se," siger Carlo F. Christensen." 2
www.carlofchristensen.dk
www.sepatec.dk
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Tagtrin til alle typer tag 

- også stråtag

Brændeskure

Laserskæring 

Smedearbejde

udfører efter opgave:  laserskæring ~ svejsning ~ smedearbejde.

NYHED
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Tækkemanden-tækpost.indd   1 03-09-2009   12:22:05

Miljørigtig maling fra WLT

Linoliemaling (til ude og inde) 
Væg- og loftsmaling - índeklimatestet 
Facade-, sokkel- og tagmaling
Olielud - drypfri pasta
Tonkinlak
Trætjære - mange typer bl.a. indfarvet
Svensk slamfarve i flere farver
Værk, fæhår og tjærekit 
Lagret Rødvig kulekalk og sandkalk 
Stort udvalg i farvepigmenter 
Specialrondel t. afrens. af tjære og maling 

Bygnings- og restaureringsartikler
- som fås på bestilling

Bindingsværk i mange dimensioner
Faconskåret bindingsværk
Savskårne rygningstræer 
Loftsbjælker (trækbjælker) op til 9 m
Sibirisk lærketræ
Celloc varmebehandlet træ
Papiruldsisolering
Gamle mursten til restaurering -rensede- fås i mange størrelser
Hydraulisk kalk og mørtel m. EU norm 
Indfarvet mørtel og kalk 
Silikatmaling 

L ø r u p  M a l e r v a r e r
Lørupvej 19 - Lørup ved Ryslinge, 5750 Ringe

Åbningstider: Hverdage 13 - 18, Lørdag: 10 - 14
eller ring 62 67 10 58 eller 40 14 18 68

Find vej til
Lørup Malervarer på 
www.lm-linolie.dk
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Af Carsten Sivertsen
. Med en markedsandel på mellem 85 
og 90 % har Stråtag.nu i Listed godt fat 
i det bornholmske marked. For otte år 
siden kom Joy og Søren Finsen til øen, 
og i de mellemliggende år har de opar-
bejdet en sund virksomhed.

En forklaring er bl.a. det gode samar-
bejde med Statsskovdistriktet, Middel-
aldercentret og Bornholms Museum, 
der alle efterspørger de særlige kompe-
tencer, som Ståtag.nu kan levere.

Blandt de store opgaver har været 

De gør Bornholm smukkere

Kolle Kilde Hus (Statsskovsdistriktet), 
Østerlars Præstegård, hvor der skulle 
lægges 1000 kvadratmeter tag, og Gal-
leri Hvidehus, hvor to meget lange byg-
ninger skulle have nye tage. Resultatet 
af arbejderne kan også nydes på Strå-
tag.nu hjemmeside.

Traditionerne

Opgaverne for Bornholms Museum har 
bl.a. omfattet arbejde på Landbrugs-
museet Melstedgård. Melstedgård kan 
føres tilbage til begyndelsen af 
1600-tallet, og i de smukke og histori-
ske omgivelser får gæsterne et levende 
indtryk af fortidens landbrug.

For tækkemanden er opgaven at ud-
føre arbejdet, så det er i pagt med de 
traditioner, som passer til stedet, og 
det medfører bl.a. syning med krumnål 
og brug af hasselkæppe, som Søren 
Finsen selv leverer.

samarbejde 

"Vi har et tæt samarbejde med en arki-
tekt, der arbejder for Kulturarvsstyrel-
sen, så vi også på denne måde giver 
sikkerhed for, at vi kan udføre opgaver, 
der passer 100 procent til de traditio-
ner, der skal overholdes," siger Joy Fin-
sen, der står for administrationen i 
Stråtag.nu.

Hun har taget et karrierehop fra en 
tilværelse som kok til fuldtidsbeskæfti-
get i familievirksomheden:

"Når Søren kommer hjem efter en 
travl arbejdsdag, er det vigtigt, at der 
er styr på administrationen," siger Joy. 
Udover hende og Søren er der tre andre 
medarbejdere.

Joy holder sig dog ikke alene til det 

administrative:
"Jeg har også været med ude og lave 

rygninger og stille stilladser op. Vi 
hjælpes om tingene."

Ordrer året ud

Stråtag.nu har ordrer for resten af 2009, 
men afmatningen i økonomien har 
betydet, at antallet af medarbejdere er 
blevet reduceret på det seneste. Deri-
mod er kvaliteten i arbejdet ikke blevet 
reduceret, understreger Joy Finsen:

"Det koster det, det koster, og vi kan 
ikke leve med at skære hjørnerne for at 
give kunderne et ringere og billigere 
produkt. Det gælder såvel vores offent-
lige kunder som fx de sommerhusejere, 
der skal have ordnet deres tage. Sidst-
nævnte har vi en del af, og her er det 
typisk ejere fra Sjælland. Dem holder vi 
så kontakt med ved at opdatere dem 
om arbejdet i form af billeder og tekst, 
som vi sender pr. mail. Det er en god 
måde at holde forbindelsen på, mens 
en opgave er ved at blive udført."

svenske rør 

Stråtag.nu har en nebengesjæft, som 
rækker ud over øens og Danmarks 
grænser. Det er produktion af rør ved 
Tåkern Søen, der ligger mellem 
Jönköping og Linköping i Sverige.

Baggrunden er, at Sørens far i sin tid 
indgik aftale med lokale lodsejere om 
at producere tagrør, og det er en aktivi-
tet, som 2. generation nu fortsætter 
med.

"Vi skal bruge nogle af rørene selv, 
men der bliver også rør, som vi kan 
sælge videre," siger Joy Finsen. 2
www.stråtag.nu

søren Finsen med Hvide Hus Kunst-
håndværk i baggrunden

Kolle Kilde Hus er et eksempel på noget af det arbejde, som Joy og 
søren Finsen udfører for statsskovsdistriktet. Her er brugt svenske rør

Fugletårnet ved den Tåkern-søen er et markant 
bygningsværk midt i den svenske natur

Joy Finsen
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NYT FRA DANSK BYGGERI

Øg din virksomheds resultater - gennem 'work smarter not harder'

. Hvordan forebygger man 
Influenza A, og hvordan for-
holder man sig, hvis man 
alligevel bliver smittet?

1. maj 2009 blev det første 
tilfælde af Influenza A (H1N1) 
konstateret i Danmark, og 
Sundhedsstyrelsen venter, at 
forekomsten af tilfælde i 

. Inden for få år vil bygge-
branchen få travlt med kyst-
sikring og udbedring af byg-
ninger og kloakker.

Som konsekvens af den 
globale opvarmning vil også 
danske bygninger stå overfor 
store klimatiske udfordringer. 
Husejerne vil stå med over-
svømmede kældre og konse-
kvensen kan blive store for-
sikringsmæssige stigninger. 

Forsikringsbranchen lover at 
bestræbe sig på, at skader som 
følge af voldsomt vejr i videst 
mulig omfang kan forsikres på 

Som medlem af Dansk Tæk-
kemandslaug bliver du ikke 
alene opdateret med de se-
neste nyheder inden for fel-
tet, men opnår også en ræk-
ke fordele hos Dansk Byggeri. 
Er du medlem af Dansk Tæk-
kemandslaug får du et login 
og password til Dansk Bygge-
ris hjemmeside, hvor du 
blandt andet kan finde blan-
ketter til ethvert formål, få 
beregnet indeksregulering af 
entreprisesummen, hente 
DA’s lønstatistik, struktursta-
tistik og de kvartalsvise kon-
junkturstatistikker. Endelig 
kan du finde cirkulærer om 
lovgivning, nye regler på ar-
bejdsmarkedet og nyheder 
om, hvad der ellers rører sig 
– både i branchen og i orga-
nisationen.
Desuden findes der en række 
rabatordninger som man som 
medlem kan benytte sig af.
www.danskbyggeri.dk/rabat

. Krisen kradser også i byg-
gebranchen. Hvordan kan vi 
bevare de stolte traditioner, 
levere god kvalitet i vores 
håndværk og samtidig se 
resultatet på bundlinjen? Her 
er et effektivt værktøj, der er 
tilpasset bygge- og entrepre-
nørbranchen. For lederen 
handler det om at skabe sto-
re resultater gennem andre.

Det gøres ved coaching, hvor 
der sættes fokus på din virk-
somhed, medarbejderne og 

Klima forandrer byggeri

rimelige vilkår.
Det siger i al fald koncern-

chef Stine Bosse, TrygVesta, og 
hun lægger op til samarbejde 
mellem branchen og myndig-
hederne. Hun peger dog på, 
at myndighederne står over-
for en stor udfordring. 

"Det kræver dog, at det of-
fentlige i højere grad end i 
dag påtager sig sit ansvar for 
regulering af for eksempel 
byggestandarder, investerin-
ger i kloakker og kystsikring," 
fastslår Stine Bosse. 

I Dansk Byggeri forventer man 

inden længe et udspil fra for-
sikringsselskaberne, hvor der 
lægges op til særskilt husfor-
sikring, ligesom der vil blive 
stillet krav om forebyggende 
renovering af huse og kloakker.

"Det er ikke længere et 
spørgsmål om, at der er et 
problem, men et spørgsmål 
om, hvad det danske sam-
fund skal gøre for at forebyg-
ge de kommende skader," 
pointerer specialkonsulent 
Jonas Møller, Dansk Byggeri. 

Han vurderer, at præmie-
stigninger vil medføre, at der 
blive stillet øgede krav om 
forbedring af bygninger og 
kloakker, og han henviser 
endvidere til udenlandske 
eksempler på forebyggende 
byggeaktivitet.

"I USA og England er der fuld 
gang i den forebyggende byg-
geaktivitet, og i et land som 
Holland er man midt i et me-
get stort kystsikringsprojekt, 
så der skal gang i det danske 
forsvar mod klimaforandrin-
ger," siger Jonas Møller. 2

virksomhedens resultater. 
Fokusområder vælges sammen 
med lederen og kan for ek-
sempel være følgende temaer:
2  Overordnede strategier og 

mål – lad medarbejderne 
tage ejerskab herpå

2  Målet – stiller skarpt på 
opgaverne og måden de 
udføres på

2  Udvikling af nye ideer – 
involvér medarbejderne i 
udviklingen af produkter 
og ydelser

2  Kompetencer – lad medar-
bejderne udføre det, de er 
bedst til

2  Resurser – bedre udnyttel-
se af medarbejdernes fag-
lighed og energi

Relationerne – forbedres 
gennem dialog og respekt. Et 
coaching forløb i din virk-
somhed – hvad kan det bety-
de for dig og virksomhedens 
resultater:
2  Bedre økonomiske resultater
2 Større effektivitet

2  Større forståelse for ar-
bejdsopgaver

2  Forbedret kvalitet i arbejdet
2  Tilfredse og motiverede 

medarbejdere
2  Færre konflikter - færre 

sygedage
2  Bedre arbejdsmiljø (fysisk 

og psykisk)
Vil du høre mere om coa-

ching, kan du kontakte Kursus 
og udvikling, Dansk Byggeri 
tlf. 72 16 00 07 eller konsulent 
Lone Borup tlf. 72 16 02 98

Mange fordele ved 
at være medlem af 
dansk 
Tækkemandslaug

Information om Influenza a
Danmark vil blive øget i løbet 
af efteråret.

en mild influenza

Erfaringen fra andre lande er, 
at forløbet af influenza A 
generelt er mildt, men at der 
kan være risiko hos voksne og 
børn, der er svage i forvejen. 

anbefalinger
Sundhedsstyrelsens anbefa-
ler, at børn og voksne, der ik-
ke har nedsat immunforsvar, 
skal: 
2 vaske hænder ofte 
2 hoste og nyse i ærmet 
2  blive hjemme når man er syg

symptomer
Symptomerne er som ved en 
almindelig sæsoninfluenza 
med pludselig opstået feber, 
luftvejssymptomer, muskel-
smerter og hovedpine. 2
www.sst.dk 
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Tækkerør sælges

Kina:  1. kl. tækkerør meget god 
og fin kvalitet 
Leveringsgaranti hele året.

Ungarn:  1. kl. tækkerør meget god 
og fin kvalitet. 
Leveringsgaranti hele året.

Rumænien:  1. kl. tækkerør god og fin 
kvalitet. 
leveringsgaranti hele året.

Har i andre ønsker skaffer vi alle slags 
tækkerør.

Ring og hør om 
pris og levering.

Chr. Sørensen 
Stensbækvej 19 
Arnum
6510 Gram

Tlf. 74 82 62 40 
eller 
Tlf. 40 17 44 18

Tækkemand

KURT N.
SEGALL ApS
Malmose 11, 5540 Ullerslev
Tlf. 65 36 11 77
Bil 40 18 30 25
Fax 65 36 11 49
E-mail: taekkefirmaet-segall@mail.dk
Web: www.taekkefirmaet-segall.dk

Salg af ukrainske 
tækkerør
- god kvalitet

Tækkemand

KURT N.
SEGALL ApS
Malmose 11, 5540 Ullerslev
Tlf. 65 36 11 77
Bil 40 18 30 25
Fax 65 36 11 49
E-mail: taekkefirmaet-segall@mail.dk
Web: www.taekkefirmaet-segall.dk

Salg af ukrainske 
tækkerør
- god kvalitet

Tækkemand

KURT N.
SEGALL ApS
Malmose 11, 5540 Ullerslev
Tlf. 65 36 11 77
Bil 40 18 30 25
Fax 65 36 11 49
E-mail: taekkefirmaet-segall@mail.dk
Web: www.taekkefirmaet-segall.dk

Salg af ukrainske 
tækkerør
- god kvalitet

Tækkemand

KURT N.
SEGALL ApS
Malmose 11, 5540 Ullerslev
Tlf. 65 36 11 77
Bil 40 18 30 25
Fax 65 36 11 49
E-mail: taekkefirmaet-segall@mail.dk
Web: www.taekkefirmaet-segall.dk

Salg af ukrainske 
tækkerør
- god kvalitet

Broholdere og tækkebroer 
 

Broholdere og tækkebroer fra stråmanden er et 
simpelt, holdbart og billigt system, der er tilpasset til 
at hænge i den tykke tråd. Et nemt og hurtigt 
system hvor der tækkes på brandsikring med gips 
eller Sepatec. 
Systemet bruges på samme måde som 
bomholdere og kan let løftes op af tagsiden på 
samme måde af en enkelt mand.  
Tegning til fremstilling af en dobbeltsidet tækkebro  
i t1 lægter medfølger. 

Hitachi elværktøj 20% på listepris 
Hør om tilbud på arbejdslamper, digitale vaterpas, 
rygtræer og tagrør fra Kina i mindre partier.   
 

Broholdere: med trin og 21 cm krog: 695 kr. pr stk. 
                     med trin og 27 cm krog  745 kr. pr stk. 
 
TLF 56 21 71 56 eller 

STRÅMANDEN.DK  
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Foto og tekst Petter Astrup
. Den 5. september var der bindedag 
på Læsø – denne gang arrangeret af DTL 
Jylland sammen med Jysk Tække-
mandslaug. Et vellykket arrangement 
hvor der trods lang transport for mange 
deltog over 80 personer – tækkemænd, 
familier og medarbejdere.

På bindedagen sidste år blev arrangø-
rerne opfordret til, at dette års binde-
dag skulle afholdes på Læsø. Og når 
man skal til Læsø, er det ikke nok med 
en enkelt dag. Så der var indlagt over-
natning fra lørdag til søndag, med fæl-
lesspisning om aftenen. 

I indbydelsen var der lagt op til at 
gøre turen til en udflugt, hvor man 
kunne få tid til at foretage sig noget på 
egen hånd udover deltagelse i det fast-
lagte program om lørdagen, hvor selve 
bindedagen var arrangeret.

De, der havde lyst, kunne komme 
allerede fredag, hvor tækkemand Hen-
ning Johansen fra Læsø havde arrange-
ret fællesspisning.

"storhavegård" – et besøg værd

Tækkemand Henning Johansen bor 
sammen med sin kone Solveig på Stor-
havegård, der er en af Læsøs gamle 
gårde. Den ligger midt på øen ved si-

Fantastiske dage på Læsø
bindedag 2009

den af Krogbækgård Ridecenter og Læsø 
Salt, og der har været beboelse på ste-
det langt tilbage i tiden.

På Storhavegård har Solveig og Henning 
indrettet en gårdbutik med salg og 
produktion af håndlavede lys, sæber og 
bagemel. De har haft gårdbutikken i 
flere år, og udover salg er der også mu-
lighed for, at gæsterne selv kan lave lys.

Solveig har sammen med to andre 
piger, NaturKarin og Henriette, lavet fir-
maet "Morgenfruerne", som bl.a. laver 
sæber, cremer og badesalte. Alt sam-
men er tilsat lidt af Læsøs natur.

egen produktion af mel

Storhavegård har sin egen stubmølle, som 
Henning har bygget. Ideen med stubmøl-
len er at demonstrere, hvordan man før-
hen lavede mel ved vindens hjælp.

Sideløbende med stubmøllen har Sol-
veig og Henning indrettet et lille rum i 
laden med moderne rensere, kværne 
og sigter, hvor de formaler hvede, spelt 
og rug, som sælges i butikken. Det spe-
cielle ved deres mel er, at det er nyma-
let, og at det hverken er afskallet eller 
afkimet før formaling. Da der efter for-
maling ikke bliver tilsat askorbinsyre, 

bliver brødet mere gyldent, væsentligt 
sundere og ikke mindst med en meget 
bedre smag.

Ridetur på islandske heste

Ca. 35 havde valgt at komme allerede 
fredag – nogle havde oven i købet valgt 
at holde en hel uges ferie på øen. Fre-
dag eftermiddag havde Henning bestilt 
en bus, som kørte os ud til Krogbækga-
ard Kursus- og Feriecenter, hvor de 
hestekyndige kunne få en tur på is-
landske heste.

For os, der ikke er så ridekyndige, var 
der køretur med Rønnerbussen ud på 
Læsøs Rønner, hvor Svend kørte os over 
Vadehavet til øen Hornfiskrøn. Det blæ-
ste 20 sekundmeter, hvilket unægtelig 
gjorde turen mere spændende.

En uforglemmelig familieudflugt gen-
nem de fredede arealer over Kringelrøn 
til Pigestenen og orkideerne, de 'kød-
ædende' planter, de gule engmyrer 
samt hindbærrene.

Jomfruhummer

Efter tur på hesteryg og to en halv ti-
mes tur til Rønnerne i den barske vind 
var vi blevet sultne. Ikke noget pro-
blem. Henning havde købt 35 kg. jom-

 Tækkemændene lytter interesseret til salt-Pouls fortællinger
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fruhummer, som vi kogte en del af. 
Jomfruhummerne blev spist med stor 
appetit sammen med friskbagt brød, 
bagt af mel fra Henning og Solveigs 
mølleri og selvfølgelig skyllet ned med 
diverse våde varer. Lækkert.

Bindedagen

Lørdag morgen blev vi samlet op af en 
bus med en meget munter chauffør, som 
kunne fortælle en masse sjove historier 
om det gamle Læsø og ikke mindst de 
mennesker, vi mødte på vejen.

Turen gik som det første til Læsøs be-
rømte saltsyderi, der er en lille dansk 
virksomhed, som baserer sin forretning 
på det salte grundvand på Rønnerne 
syd for Læsø. Her syder de saltet i åbne 
jernpander.

På saltsyderiet blev vi mødt af Salt-Poul, 
som fortalte os om saltsydning fra gamle 
dage. Det er værd at kigge forbi i syde-
hytterne og høre Pouls gode historier.

Madens dag på Læsø

På Læsø afholdes der hvert år Madens 
Dag. Det foregår omkring det smukke 
gamle tanghus, Hedvigs Hus. Haven er 
indrettet i gammel stil med boder, hvor 
der er smagsprøver og salg af Læsøs 
gode råvarer.

Vi var så heldige, at dagen netop faldt 
sammen med Bindedagen. Den muntre 
chauffør kørte os derfor ved middagstid 
til Hedvigs Hus, hvor vi smæskede os 
igennem de gamle lokale specialiteter.

Tangtage

Efter veloverstået middagspause kørte 
vi til museumsgården, en firelænget 
tanggård fra 1600-tallet med et flot og 
velbevaret tangtag. Her indledte Hen-
ning med at fortælle om det, vi kom 
for, nemlig tangtagene på Læsø gen-
nem tiderne. Henning fortalte om, 
hvordan man tænger et hus. Rundt om 
de nederste tre-fire rækker tagspær 
vikler man store sammenvredne bund-
ter af tang. Disse bundter kaldes vasker. 
De fastgjorte vasker danner en vold 
hele vejen rundt om taget. Et tangtag 
syes ikke fast på tagspærene. Tangen 
lægges løst op på taget i store bunker. 
Vaskevolden forhindrer de øverste løse 
bundter af tang i at skride ned.

Efter mødet med museumsgården 
kørte vi til Kjeld Posts Fårehus. Et lille 
hus på ca. 25 kvadratmeter, hvor Hen-
ning for nylig havde tænget taget med 
støtte fra Realdania. I sidste nummer af 
Tækkemanden bragte vi en artikel, hvor 
der kan læses om Kjeld Posts Fårehus 

og tangtagene på Læsø. 
Henning fortalte, at når man før i 

tiden gik tur på stranden og så ålegræs, 
der var snoet, fik man kuldegysninger. 
Forklaringen var, at der typisk lå en 
strandvasker i den anden ende af den 
snoede tang, og derfor kalder man den 
vredne tank for en vasker.

danmarksmesterskab i rørkast

Som noget af det vigtigste var der selv-
følgelig også danmarksmesterskab i 
rørkastning, som blev afholdt på Stor-
havegård.

Årets vinder i længdekast blev efter en 
hård kamp Nick Grønberg fra Jerlev 
Tækkefirma, Vejle.

I præcisionskast var der ikke mange, 
der kunne ramme ringen, hvilket skyld-
tes, at vi måtte konstruere en ring, der 
lå på jorden, og som var meget svær at 
ramme. Normalt anvender vi et stativ 
med ring, og den er lettere at ramme. 
Men stativet var desværre ikke nået 
frem til Læsø.

Der var dog én, der viste særlige evner 
til at ramme ringen. Det var Carlo Chri-
stensen, som med flot stil kunne place-
re bundtet midt i ringen, og han vandt 
derfor overlegent førstepladsen i præci-
sionskast. 2

der skal bruges en solid kone til at holde vaskeren i modsatte ende. Hvem er 
bedre til det end Bo Henriksen?

Tækkemand Henning Johansen viser, hvordan 
man laver en vasker af ålgræs
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Postfach 3079
2800 CD Gouda - Holland
Büro:
Middelblok 146 - Gouderak
Tel. : 0031-182-372272
Fax : 0031-182-374720
E-mail: info@prosman.com
Internet: www.prosman.com

Bankverbindung: Volksbank Sittensen
(BLZ 241 615 94)
Konto-Nr. 328 340 00

Lager: Am Alten Werk 56
D-21406 Melbeck

GSM: Arjan Prosman 0031 6 26356580

Handelsregister:
Gouda 24344403

All unsere Lieferungen und Dienste unterliegen unseren Allgemeinen Liefer- und Zahlungsbedingungen, wie bei der Industrie- und Handelskammer NL-Gouda hinterlegt.

We supply more and more Danish thatchers with good

quality reed (either direct delivery or with our trucks

with crane). We have reed from Austria, Hungary,

Rumania, Ukraine, Turkey and China. 

We have warehouses in Holland, Germany and all the

producing countries – total number of bundles in our

warehouse is over 1.000.000 bundles. 

Furthermore we supply: 

heather, ridge tiles, copper 

ridges, torx20 taekkeskruer, 

15 standard windows, special

windows in 4 weeks, sheets,

tools, chemicals against

moss/algs – fire, 

ventilationsystems under the

roof and on the roof, galvanised

wire, stainless steel wire, galvani-

sed and copper chicken wire.

From us you can get anything

you may need………………

Please, feel free to contact us!

Wir beliefern mehr und mehr Dänische Dach decker mit

gute Qualität Reet (entweder Direktlieferung oder mit

unseren Kran-LKW). Wir haben Reet aus Österreich,

Ungarn, Rumänien, Ukraine und Kina. 

Wir haben Lagerhallen in Holland, Deutschland und in

alle Produktionsländer – insgesamt können wir mehr als

1.000.000 Bunde unter Dach lagern.

Sons liefern wir auch: 

Heide, Firstziegel, Kupferfirst,

Torx20 taekkeskruer, 15 stan-

dard Fenster, Sonderan ferti -

gungen in 4 Wochen, Planen,

Werkzeug, Chemie gegen

Moos/Algen – Feuer,

Belüftungssystemen unter

dem Dach und auf dem Dach,

verzinktem Draht, Niro Draht,

verzinktem und kupfer

Masschendraht.

Von uns kann mann als kaufen

was Sie brauchen………….

Bitte, nehmen Sie kontakt auf!
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Annoncevilkår i Tækkemanden

Bladet 'Tækkemanden' udkommer 4 gange om året i et 
oplag pr. gang på 300. Bladet sendes gratis til alle ca. 230 
tækkemænd i Danmark, tekniske skoler der har en tømrer-
afdeling samt diverse abonnenter og biblioteker. Bladet er 
derfor et godt medie, hvis du ønsker at henvende dig 
direkte til vores faggruppe. 

Bladets størrelse er A4.
Vi kan tilbyde annoncering til nedenstående priser:

Størrelse H X B mm Ved 1 gang Ved 4 gange
Hel side 271 X 182 1.500 5.000
Halv side 133 X 182 1.075 3.800
Kvart side 133 X 89 700 2.000

De udkomne numre kan ses på 
www.taekkelaug.dk

Henvendelser for annoncering skal ske til:
Dansk Tækkemandslaug
Postboks 86
6430 Nordborg
Tlf. 72 16 02 31 
eller e-mail: taekkelaug@taekkelaug.dk

Annoncemateriale modtages på mail, cd eller dvd, som færdigt 
trykklart materiale. Hvis materialet ikke er trykklart, sætter Dansk 
Byggeris dtp'er annoncen op til tryk. Det koster minimum 700 kr. 
for mindre annoncer og højst 2.100 kr. ekskl moms. Materiale i 
Microsoft Publisher og Powerpoint, modtages ikke. Materiale, der 
skal gennem dtp'eren, leveres sådan: tekster i word og billeder i 
orginalt grafisk format. Billederne skal ikke være indsat i word. 

Salg af tækkerør fra Ukraine og kina   
Alle typer af tækkerør kan skaffes

 

● Uglkærvej 6, Tvis ● 7500 Holstebro

Ring og hør om priser og kvaliteter  
på telefon: 40 45 22 35  
eller e-mail: kvhtek@mail.tele.dk
www.straataekning.dk

Af Sune Møller Salomon,  
foto Henrik Henriksen
. I maj 2007 modtog formanden for 
Dansk Tækkemandslaug, Henrik Henrik-
sen, en forespørgsel: Om han havde 
noget arbejde til en ung mand i et par 
måneder. Den unge mand Henning 
Hansen var på udkig efter et tidsbe-
grænset job i et par måneder, inden 
han skulle starte på tømreruddannel-
sen. Formanden stod netop og mang-
lede en arbejdspladsmand, så Henning 
Hansen blev tilbudt det job.

En tækkelærling tjekker ind
Henning Hansen var egentlig kun på udkig efter et par  
måneders arbejde, men blev bidt af tækkefaget og er nu i gang 
med en lærlingeuddannelse som tækkemand

Fagre nye verden

Hvad Henning Hansen troede 
blot skulle være et kort visit i 
tækkefaget, blev hurtigt til et 
længerevarende ophold.

"Jeg kendte ikke meget til 
tækkefaget, inden jeg startede 
som arbejdsdreng. Faktisk vid-
ste jeg ikke rigtig, at jobbet 
eksisterede. Men det blev hur-

tigt både sjovt og spændende, for jeg fik 
lov til mere end blot at gå og rydde op," 
siger Henning Hansen og fortsætter:

"Så er det jo også fedt at arbejde 
udendørs og nyde både naturen og vej-
ret samtidig. Det er meget behageligt, 
og de fleste af vores arbejdspladser 
ligger i kønne omgivelser. Samtidig er 
det et dejligt job, da det også er stille 
og roligt uden så meget stress og jag."

Tag chancen

Henning Hansen syntes så godt om sin 

tid på tækkepladsen, at han valgte at 
blive tækker i stedet for tømrer, da han 
startede på teknisk skole. Efter grund-
forløbet på 20 uger kom han tilbage til 
Henrik Henriksen. Denne gang på en 
lærekontrakt for tre år.

"Jeg er glad for, at jeg tog chancen 
med Henning, da han kontaktede mig. 
I dag står jeg jo med en superlærling, 
der er glad og motiveret for sit arbej-
de," siger Henrik Henriksen.

"Vi får tit forespørgsler, om vi har ledige 
stillinger, ligesom med Henning, og man 
ved jo aldrig, om det bliver en succes fra 
starten af. Men der er kun en måde at 
finde ud af det på, og det er ved at prø-
ve. Derfor vil jeg gerne anbefale alle 
andre tækkemestre at give chancen til 
dem, der byder sig. Bare et par måneder 
i begyndelsen, og så kan man fortsætte, 
hvis det bliver en succes. Det er også en 
måde at sikre nye lærlinge til vores fag." 
afslutter Henrik Henriksen. 2
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DVC godkendte vinduer til stråtag/gamle huse 
 

Carlo F. Christensen A/S er leverandør af kvistvinduer til stråtag, samt alle 
typer af vinduer og døre til gamle huse. 
 
Vi er lagerførende i ca. 30 forskellige standard modeller, og kan derudover 
levere vinduer og døre i specialmål til enhver opgave, f.eks. vinduer med 
koblede rammer og kitfals. 
 
 
NYHED: Kvistvinduer med Optoglas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Systemet er særdeles velegnet til varme- og lydisolering af vinduer. 
Optoglas forsatsvinduer isolerer 30 % bedre end tilsvarende termovinduer 
og er testet på Danmarks Tekniske Universitet til en  
U-værdi på 1,7 W/m2K med 4 mm hærdet energiglas og 2,4 W/m2K med 4 
mm standard hærdet glas. 
 
Optoglas forsatsvinduerne er godkendt og anbefalet til montering på 
vinduer i fredede bygninger. 
 

 
 
 

CARLO F. CHRISTENSEN A/S 
Kastbjergvej 15, Hedegaard, DK-8585 Glesborg 

Tlf.: +45 86 38 76 66      Fax.: +45 86 38 74 44 

www.carlofchristensen.dk 

 

Kontakt os for 

at få anvist 

nærmeste 

forhandler. 
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En kvalitetsuddannelse

Af Sune Møller Salomon
. Med kun tre nye lærlinge på tække-
mandsuddannelsen, der bliver udlært i 
2012, er der umiddelbart grund til be-
kymring for fremtiden på fagets vegne. 
Det ærgrer uddannelsesleder Finn Døs-
sing fra Den jydske Haandværkerskole i 
Hadsten, for han ser mange kvaliteter i 
uddannelsen som tækkemand.

en kvalitetsuddannelse

Det er ikke blot uddannelsen, men 
selve faget, Finn Døssing mener, inde-
holder store kvaliteter: 

Et tækkearbejde indeholder mange 
håndværksmæssige kvaliteter. Det er jo 
et rigtigt traditionsrigt håndværk, hvor 
man former taget på stedet af de strå, 
man har. Der er ingen præfabrikerede 
komponenter eller andre 'tilsætnings-
stoffer'," siger Finn Døssing.

Frontløbere på uddannelsesområdet 
dette års tre nyoptagne lærlinge på 
tækkemandsuddannelsen vil også nyde 
godt af uddannelsens traditioner: 

Tækkemandsuddannelsen var en af de 
første håndværkeruddannelser, der 
indførte projekteksamen, siden uddan-
nelsen blev formaliseret som en faglig 
uddannelse. Det giver nogle engagere-
de lærlinge, når de skal til eksamen i 
det projekt, de har arbejdet med under 
hele deres skoleforløb. Det står i mod-
sætning til en eksamination, hvor de 
kun bliver bedømt på deres kunnen på 
selve eksamensdagen," siger Finn Døs-
sing.

Der har været så gode erfaringer med 
projekteksamen for tækkemændene, at 
det har dannet forbillede for andre 
håndværkeruddannelser. Fra 2012 vil 
også tømreruddannelsen benytte sig af 
projekteksamen.

Videreuddannelse

Det er ikke blot i skoleforløbet, tække-
lærlingene bliver klædt på til fremti-
dens udfordringer:

"Fra 2010 vil der blive udbudt AMU-
efteruddannelseskurser til tækkemænd. 
Her kan de blive opkvalificeret på den 
seneste nye udvikling inden for faget, 
blandt andet rygning i kobber og ind-

dækning ved skorstene og ovenlys," 
siger Finn Døssing.

Bekymret for fremtiden

Med 10 lærlinge, der afslutter uddan-
nelsen i 2009, 16 i 2010 og 13 i 2011 ser 
det umiddelbart godt ud med at sikre 
fremtiden i faget. Men i 2012 er der kun 
udsigt til, at tre lærlinge afslutter ud-
dannelsen. Og det er bekymrende, me-

"Tækkemandsuddannelsen var en af de første håndværkeruddannelser, 
der indførte projekteksamen," fortæller Finn døssing

ner Finn Døssing. Men han maner sam-
tidig til besindighed:

"Det er ærgerligt med så få ansøgere 
til tækkemandsuddannelsen, men i 
sådanne tider må vi læne os op ad 
historien over tilgangen til faget. Og 
den historie viser, at der tidligere har 
været voldsomme udsving, hvor svag 
interesse er afløst af den store søgning, 
som vi ser til og med 2011." 2

Tækkeelever fra den jydske Haandværkerskole i Hadsten





Kvalitet kombineret med  exibilitet• 

Minilæsser med eller uden teleskoparm• 

Kraftige maskiner bygget til det hårde slid• 

Utrolig manøvredygtig med knækstyring• 

Mange redskaber såsom skovl, pallega er, • 
kost, strømaskiner, dozerblad, hydr. værktøj 
mm.

Fås i 22 størrelser fra 26-88 HK• 

Med eller uden kabine• 

Brdr. Holst Sørensen A/S
Obbekærvej 105-107  6760 Ribe  Tlf. 7688 4400  Fax 7544 1389 

www.bhsribe.dk

For interesserede laver vi 
meget gerne en 

demonstration, hvor du 
kan se og prøve læsseren 

på din arbejdsplads.

Ring og aftal tid for 
demonstration til:

Julius Bjerg 
Mobil 40 33 26 61

BRUGTE 
LÆSSEMASKINER 

TAGES GERNE 
I BYTTE.

Landsdækkende 
forhandlernet.

GiANT Minilæsser

HOLSØ MASKINER

44 1389 



Et æstetisk  
og miljøvenligt materiale

Af Sune Møller Salomon,  
foto Pernille Kemp, foto og illustration 
Jan Skovsende Hansen 
.I den gamle herregård Lundegaard 
ved Broby på Fyn bor og arbejder arki-
tekt Jan Skovsende Hansen. Han bruger 
stråtage i mange af sine projekter, for 
han ser store potentialer i stråtag, både 
æstetisk og miljømæssigt.

Jan Skovsende Hansen er arkitekt og 
driver sin egen tegnestue med tre med-
arbejdere i Broby på Fyn. Selve herre-
gården, der huser tegnestuen, er del-
vist stråtækt, og det fryder Jan Skov-
sende Hansen.

"Vi er så heldige at have stråtægte 
avlsbygninger på den gård, hvor vi bor 
nu. Det havde vi også på vores forrige 
gård, så jeg har længe arbejdet med 
stråtage, både som bygherre og rådgiver. 

Liselund lystslot på Møn er et af de få stråtækte slotte i danmark
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Derfor er det også naturligt for mig at 
bruge det i mine nuværende projekter."

Jan Skovsende Hansen er varm fortaler 
for at benytte stråtage i de nye projek-
ter, han giver sig i kast med.

"På tegnestuen har vi et par projekter 
om året, der involverer stråtage. Det 
kan være nybyggerier, hvor vi bruger 
stråtage. Det kan være restaureringsop-
gaver, hvor der enten skal skiftes et 
stråtag eller et andet gammelt tag, der 
skal tages ned og skiftes til stråtag."  

"Lige nu har vi tre projekter, hvor vi 
bruger stråtage. Der er en nybygget 
villa, hvor vi har valgt at lægge stråtag 
på, så er der en tilbygning til en gam-
mel mølle, og så skal Ringe Sogn have 
en helt ny sognegård. Her har vi også 
valgt at benytte stråtag til det helt nye 
byggeri.

Fordele ved stråtag
Jan Skovsende Hansen ser mange for-
dele ved at benytte stråtage.

"Taget har en god naturlig isolerings-
evne, og så er det et godt temperatur-
regulerende materiale. Det er lunt om 
vinteren og koldt om sommeren. Det 
kan give en god besparelse om somme-
ren, idet stråtaget gør det muligt, i 
langt de fleste tilfælde at nøjes med 
naturlig ventilation," siger Jan Skov-
sende Hansen og fortsætter:

"Bliver stråtaget lagt rigtigt, er det 
bedre, mere robust og holder længere 
end noget andet tagmateriale. Specielt 
nu, hvor det oplægges med det brand-
hæmmende Sepratec, som gør stråta-
gene endnu mere sikre. Især i dagene 
omkring nytårsaften."

De miljømæssige fordele ved stråtage 
er heller ikke til at komme uden om, 
mener Jan Skovsende Hansen.

"Det er jo et materiale, der høstes på 
sumpede arealer, som ikke kan indgå i 
en normal landbrugsdrift. Når det med 
en minimal brug af energi er høstet og 
transporteret til byggepladsen, er der en 
meget stor miljømæssig fordel frem for 
eksempel teglsten og andre tagmateria-
ler, hvor der går en masse energi til selve 
fremstillingen. Ved fjernelsen af rørene 
fra de miljøfølsomme områder mindsker 
man også udvaskningen af kvælstof, 
fosfor og kali til søer, åer og vandløb."

et æstetisk og harmonisk tag

På det æstetiske plan er Jan Skovsende 
Hansen også begejstret for stråtage.

"Det falder ind i nærmiljøet og land-
skabet på en harmonisk og naturlig 

måde, når man har stråtækte huse i det 
åbne land. Det er i det hele taget et 
smukt tag. Bare tag det stråtækte lyst-
slot Liselund på Møn. Det er en fanta-
stisk smuk bygning, hvor stråtaget bog-
stavelig talt er kronen på værket."

"Alt i alt besidder stråtage nogle arki-
tektoniske kvaliteter, der gør det muligt 
at udføre markante og smukke byggerier 
i høj kvalitet. Samtidig er det jo støjab-
sorberende, så det lægger en dæmper på 
genklang og høje lyde. Vores gårdsplads 
på Lundegaard er et godt eksempel på 
det. Der er dejligt stille, selv når der er 
meget trafik i umiddelbar nærhed."

det hollandske forbillede

Jan Skovsende Hansen mener, at strå-
tage godt kunne være mere udbredt i 
nybyggerier i Danmark, og nævner i 
samme åndedrag kommunernes og 
forsikringsselskabernes regelværk som 
en hindring herfor.

Prøv engang at se på Holland. Derne-
de bygger de mange kommunale ny-
byggerier med stråtage. For eksempel 
rådhuse, skole, svømmehaller og bolig-
byggerier i flere etager. De har set alle 
fordelene ved stråtage, og bruger det 
nu aktivt i planlægningen af nye byg-
ningsmasser. 

"Jeg ville ønske, at myndighederne 
herhjemme tog det med i planlægnin-
gen på samme måde. Men det kommer 
nu nok. Først skal forsikringsselskaber-
ne lige forstå, at stråtage ikke udgør en 
stor brandfare mere, så tror jeg, at 
kommunerne følger efter. For det er jo 
en åbenlys god idé på alle punkter," 
afslutter Jan Skovsende Hansen. 2

"den nye sognegård i Ringe bliver et nyt byggeri med stråtag," fortæller Jan skovsende Hansen

en stråtækt længe på Lundegaard i 
Broby, hvor Jan skovsende Hansens 
tegnestue har til huse



Dansk Tækkemandslaug

Postboks 86

6430 Nordborg

www.taekkelaug.dk

Billedet: 
Læsø er kendt for sit salt, jomfruhummer og sine  
særprægede tangtage.  
For at bevar og genoplive det gamle håndværk, med  
tage af tang, har Henning Johansen, med hjælp fra Læsø 
Salt og støtte fra nogle fonde, lært faget. 
Henning Johansen kigger på kvaliteten og holdbarheden 
af ålegræs fra Bogø og Falster, som han har liggende ved 
et lille gedeskur hjemme på Storhavegård.


